
 

 
PORTARIA Nº 054/2014 

  
 

O Secretário Municipal de Educação de Cascavel, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no 
Artigo 206, inciso VI, da Constituição Federal, no Artigo 14, inciso II, da Lei nº 
9394/96, de 20 de dezembro de 1996 e na Lei Municipal nº 6.364 de 03 de junho de 
2014. 

Considerando o processo de escolha dos Conselheiros 
Escolares dos Centros Municipais de Educação Infantil, mediante a eleição direta e 
secreta, para o mandato com início em 01 de janeiro de 2015 e término em 31 de 
dezembro de 2017, 

 
 

RESOLVE 
 
Art.1º NOMEAR OS CONSELHEIROS ESCOLARES ELEITOS PARA A GESTÃO 
2015/2017 do Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Drª 
Zilda Arns Neumann, no Município de Cascavel, os quais têm a função 
regulamentada em Lei Própria. 

 
I – Representantes do Segmento Profissional Docente: 
 
Titulares: Nedí Barasuol 
                 Katia Cristiane dos Santos Inacio de Jesus 
Suplentes: Cleimar Aparecida Bogoni 
                  Maxsoel Schmidt 
 
II – Representantes do Segmento Profissional Não Docente: 
 
Titulares: Silmara Adriana Gonçalves Silvério 
                 Silvana Kolowski Cornelissen 
Suplentes: Eliete Vanessa Cavalheiro 
                  Nadir de Fátima Konopacki Petrow 
 
III – Representantes do Segmento Pais, Mães ou Responsáveis por 
alunos regularmente matriculados: 
 
Titulares: Ana Paula da Silva 
                 Mauro Dias Ferreira 
                 Andreia Lucia da Silva 
                 Silvana M. de Sene Mafra 
Suplentes: Jackeline T. De Oliveira 
                   Cristina Papke Wasmann 
                   Ana Paula M. Dinis dos Santos 
                   Cristina Vieira Mendes Cangaçu 
 



 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
    

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Cascavel 
 

Cascavel, 20 de outubro de 2014 
 
 
 

VALDECIR ANTONIO NATH 
Secretário Municipal de Educação 

 


